
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

HOTĂRÂREA GUVERNULUI  

privind aprobarea plăţii contribuţiei voluntare a României, în lei, la fondul fiduciar al 

Organizației Națiunilor Unite pentru acoperirea cheltuielilor de participare a 

delegațiilor insulelor mici în curs de dezvoltare la Conferința Organizației Națiunilor 

Unite la nivel înalt privind sprijinirea implementării Obiectivului de dezvoltare durabilă 

14: conservarea și utilizarea durabilă a oceanelor, mărilor și resurselor marine pentru 

dezvoltare durabilă, care va avea loc la New York, Statele Unite ale Americii, în 

perioada 5-9 iunie 2017 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 75, lit. z
1
 din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art. 1 - Se aprobă plata contribuţiei voluntare a României, în lei, la fondul fiduciar al 

Organizației Națiunilor Unite, în sumă totală de 10 mii euro, la cursul BNR din data plății, 

pentru acoperirea cheltuielilor de participare a delegațiilor insulelor mici în curs de dezvoltare 

la Conferința Organizației Națiunilor Unite la nivel înalt privind sprijinirea implementării 

Obiectivului de dezvoltare durabilă 14: conservarea și utilizarea durabilă a oceanelor, mărilor 

și resurselor marine pentru dezvoltare durabilă, care va avea loc la New York, Statele Unite 

ale Americii, în perioada 5-9 iunie 2017. 

 

 Art. 2 - Plata sumei de 10 mii euro, la cursul BNR din data plății, se suportă din 

bugetul Ministerului Apelor și Pădurilor pe anul 2017, capitolul 83.01 «Alte transferuri», 

titlul 55.02.01 «Contribuții și cotizații la organisme internaționale». 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

SORIN MIHAI GRINDEANU 


